REQUERIMENTO Nº               /2025

Senhor Presidente,

Srs. Vereadores,

Srªs. Vereadoras,

 O Vereador que subscreve no exercício de seu mandato nesta Casa

Legislativa, vem, na forma regimental requerer a inclusão do presente requerimento

para apreciação e votação pelo Plenário. Caso aprovado pede-se que um ofício seja

encaminhado ao S.r. João Azevedo Lins Filho, Governador da Paraíba, e ao S.r.

Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos, para

requisitar uma Adutora que conecte o sítio Caiçara a Cidade de Cajazeiras.

Justificativa:  A proposta atual visa a construção de uma tubulação de água que se

estende do sítio Caiçara até a cidade de Cajazeiras, englobando diversos locais

como Caiçara, Cocos, Riacho do Meio, Terra Molhada, Riacho da Arara, Serrote

Verde, Cantinho, Frei Beda, Guaribas, Pau d'Arco, Capoeira Sul e toda a região sul

de Cajazeiras. Este projeto garantirá um fornecimento ininterrupto de água,

principalmente em áreas mais afastadas, e promoverá uma melhora na qualidade de

vida ao disponibilizar água de maneira segura e estável. Durante períodos de seca,

a tubulação assegura a disponibilidade contínua de água, transportando grandes

quantidades, mesmo em locais remotos, com segurança e com menos desperdício.

Isso proporciona água potável à população, favorecendo o crescimento de

atividades econômicas, como a agricultura, que depende de irrigação, além de

contribuir para a manutenção da saúde e higiene, prevenindo doenças.

CAJAZEIRAS - PB, 09 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

                           MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVA

VEREADOR